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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou moţného uplatnění sociálního pedagoga v azy-

lových domech pro matky s dětmi v českém prostředí. Teoretická část práce je zaměřena

na vymezení metody profesiografie z hlediska řízení lidských zdrojů v organizaci. Druhá

část pojednává o profesi sociální pedagoga. Zaměřuje se zejména na oblast legislativy,

kompetencí, pracovních činností a uplatnění sociálního pedagoga na trhu práce. Poslední

část se zabývá azylovými domy pro matky s dětmi. Praktická část je realizována formou

kvantitativního výzkumu prostřednictvím dotazníkového šetření. Cílem bakalářské práce je

vytvoření profesiogramu sociálního pedagoga, který by mohl v budoucnu působit v azylo-

vém domě pro matky s dětmi jako osobitý odborník.

Klíčová slova: profesiografie, profesiogram, sociální pedagog, kompetence, azylový dům

pro matky s dětmi

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the possible application of social pedagogue in shelters for mo-

thers with children in the Czech environment. The theoretical part is focused on defining

the methods professiography the management of human resources in the organization. The

second part deals with the profession of social pedagogue. It focuses mainly on the legisla-

tion, competencies, work activities and the role of social pedagogue in the labor market.

The last part deals with shelters for mothers with children. The practical part is realized by

quantitative research through a questionnaire survey. The aim of this thesis is to create

professiogram of a social pedagogue, which could in the future affect in the shelter for mo-

thers with children as a unique specialist.

Keywords: professiography, professiogram, social pedagogue, competencies, shelter for

mother with children
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ÚVOD

Sociální pedagogika je v České republice poměrně mladým oborem, od svého vzniku však

urazila dlouhou cestu. Nicméně stále se nepodařilo prosadit snahy o legislativní ukotvení

sociálního pedagoga jako svébytné profese. Absolventi oboru sociální pedagogika působí

v praxi nejčastěji jako sociální pracovníci, coţ nám dokládá zákon č. 108/2006 Sb., o soci-

álních sluţbách. Druhým zákonem, který upravuje působení sociálního pedagoga je zákon

č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících, který vymezuje sociálního pedagoga jako

vychovatele, asistenta pedagoga a pedagoga volného času. Vzhledem k transdisciplinaritě

oboru a rozdílným přístupům autorů k sociální pedagogice je komplikované vytvoření urči-

tého standardizovaného profesního modelu sociálního pedagoga a jako sloţité se jeví také

jeho zařazení do katalogu prací. Na druhou stranu tato transdisciplinarita umoţňuje absol-

ventům oboru sociální pedagogika široké uplatnění na trhu práce, a to hned v pěti resortech

vlády. Největší pole působnosti pro sociálního pedagoga zajisté představují resort školství,

mládeţe a tělovýchovy a resort práce a sociálních věcí. Sociální pedagog však můţe dále

působit v resortu spravedlnosti či resortu vnitra. Mezi autory zabývající se problematikou

uplatnění sociálního pedagoga řadíme zejména B. Krause, M. Procházka, na Slovensku je

to především Z. Bakošová či J. Hroncová.

Cílem bakalářské práce je vytvoření profesiogramu sociálního pedagoga v azylových do-

mech pro matky s dětmi. Většina výzkumných šetření o uplatnění sociálního pedagoga se

zaměřuje především na prostředí školy a školských zařízení. V naší práci se zabýváme pů-

sobností sociálního pedagoga ve vybraném zařízení sociálních sluţeb, konkrétně v zařízení

sociální prevence, které se zaměřuje na pomoc matkám s dětmi v nepříznivé sociální situa-

ci spojené se ztrátou bydlení. Aktivity sociálního pedagoga se soustřeďují na problémy

patologického charakteru, marginální skupiny a osoby, které jsou ohroţeny ve svém osob-

nostním rozvoji. Jedince bez přístřeší tedy zcela jistě řadíme do cílové skupiny, na kterou

se práce sociálního pedagoga zaměřuje. Matky s dětmi jsou navíc specifickou skupinou, u

které je potřebná pomoc zaměřená na péči o rodinu a důleţitou součástí péče je oblast

ochrany dětí a mládeţe. Azylová péče o matky s dětmi tedy představuje určitá specifika a

vyţaduje spolupráci dalších odborníků, zejména pracovníků orgánu sociálně-právní ochra-

ny dětí. Děti, které přicházejí s matkami do azylového domu, jsou vytrhnuty z přirozeného

rodinného prostředí, často i z prostředí školy a vrstevnických skupin a musejí se adaptovat

na nové ţivotní podmínky. I přesto nejsou na děti v azylových domech směřovány aktivity

a činnosti, jelikoţ nejsou povaţovány za uţivatele sociální sluţby. Povaţujeme za velmi
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důleţité pracovat na rozvoji osobnosti nejen u matek, ale i u dětí, které přicházejí do azy-

lového domu společně s matkami. Cílem je ukázat jim pozitivní vzory, nasměrovat je

správným směrem a předcházet u nich přebírání negativních vzorců chování a ţivotního

stylu jejich rodičů. V této oblasti můţe ke zkvalitnění sociální sluţby přispět velkým dílem

právě práce sociálního pedagoga. Z těchto důvodů se zde pro sociálního pedagoga otevírá

prostor pro práci hned se třemi cílovými skupinami. Sociální pedagog můţe působit na

příznivý rozvoj osobnosti matek, jejich dětí a celkově celé rodiny, v případě ţe se kvůli své

tíţivé finanční situaci musí rodina rozdělit a otcové jsou ubytování v jiném typu zařízení.

V systému azylové péče v České republice totiţ absentují azylová ubytování pro celé rodi-

ny s dětmi. V mnoha ohledech se tato situace jeví jako nevýhodná, jelikoţ stěţuje práci

s rodinou jako celkem. Je tedy důleţité pracovat na sladění a koordinaci péče o rodinu

v azylových zařízeních. Zde můţeme uvaţovat o dalším uplatnění sociálního pedagoga,

jako koordinátora zodpovědného za vytvoření multidisciplinární sítě sluţeb zaměřených na

podporu rodiny v nepříznivé sociální situaci.

K vytvoření určitého profesního modelu sociálního pedagoga v daném zařízení pouţíváme

metodu profesiografie. Profesiografie se vyuţívá v podnikové pedagogice a psychologii

práce a slouţí k získávání informací o pracovníkovi a jeho práci v rámci konkrétní profese.

Je povaţována za důleţitou sloţku řízení lidských zdrojů v organizaci, resp. personálního

managementu.

V teoretické části představujeme metodu profesiografie a její vyuţíti při řízení lidských

zdrojů v organizaci. Dále se zabýváme profesiogramem a jeho strukturou, z čehoţ vychá-

zíme při tvorbě profesiogramu v praktické části bakalářské práce. Zde se opíráme přede-

vším o publikaci J. Vronského Profesiografie a její praktické využití při řízení lidských

zdrojů v organizaci. Ve druhé kapitole vymezujeme dle odborné literatury profesi sociál-

ního pedagoga, konkrétně jeho pracovní činnosti a kompetence, legislativní ukotvení a

uplatnění profese na trhu práce. Dále zařazujeme sociálního pedagoga do kontextu pomá-

hajících profesí. Teoretickou část zakončujeme kapitolou o azylových domech pro matky s

dětmi, kde se věnujeme především cílové skupině, sluţbám poskytovaným v azylových

domech a v neposlední řadě vymezujeme metody práce s uţivatelkami v rámci azylové

péče. Cílem praktické části je zjistit názory pracovníků (konkrétně sociálních a vedoucích

pracovníků) na moţné uplatnění sociálního pedagoga v azylových domech pro matky

s dětmi. Tyto data získáváme pomocí dotazníkového šetření.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROFESIOGRAFIE A JEJÍ VÝZNAM PŘI ŘÍZENÍ LIDSKÝCH

ZDROJŮ V ORGANIZACI

Cílem metody profesiografie je nashromáţdit co moţná nejvíce poznatků o určité profesi či

pracovní funkci. To vytváří předpoklady pro úspěšné řešení dalších úkolů v oblasti řízení

lidských zdrojů v organizaci a poskytuje základ pro účinnou práci s lidmi. Před samostat-

ným vymezením metody profesiografie je nutné definovat si pojmy, které úzce souvisí

s profesiografií a řízením lidských zdrojů v organizaci.

Pojem profese se vztahuje k pracovním rolím a úzce souvisí se sociální stratifikací. Důle-

ţitým znakem je její omezený a regulovaný přístup. Většinou je podmíněn absolvováním


[…]


chází v prvním ročníku studia sociální pedagogiky na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně.

Cílem předmětu by byl zejména rozvoj osobnostních a profesních kompetencí, na které

jsou u sociálních pedagogů kladeny vysoké nároky.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Váţený respondente, jsem studentkou Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, kde studuji obor

sociální pedagogika. V rámci své bakalářské práce se zabývám profesiogramem sociálního

pedagoga v azylových domech pro matky s dětmi. Chtěla bych Vás tímto poţádat o vypl-

nění dotazníku, který je zcela anonymní a bude slouţit pouze k účelům bakalářské práce.

Předem Vám děkuji za ochotu a spolupráci při vyplňování dotazníku.

Pavlína Slavíková

1. V azylovém domě pro matky s dětmi (dále jen ADMD) pracujete na pozici:

a) vedoucí pracovník

b) sociální pracovník

2. Ve Vašem zařízení pracuje sociální pedagog (absolvent oboru sociální pedagogi-

ka):

a) ne

b) ano, na pozici………………………………………………………………...

3. Jak by se mohl sociální pedagog uplatnit v ADMD?

……………………………………………………………………………………….

4. Činnost sociálního pedagoga v ADMD by byla vhodná:

a) pro muţe

b) pro ţeny

c) pohlaví nerozhoduje

5. Vzdělání ţádoucí pro výkon profese sociálního pedagoga v ADMD by mělo být:

a) středoškolské s maturitou

b) vyšší odborné vzdělání

c) vysokoškolské (ukončené bakalářským titulem)

d) vysokoškolské (ukončené magisterským titulem)

e) jiné, uveďte………………………………………………………………..
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6. Jaká by měla být optimální délka praxe v oboru pro výkon práce sociálního peda-

goga v ADMD?

a) 0

b) 1-3 roky

c) 3-5 let

d) jiné, uveďte……………………………………………………………….

7. Povaţoval/a byste práci sociálního pedagoga v ADMD za nenahraditelnou (nelze

převést na jiného pracovníka)?

a) ano

b) ne

c) pouze v konkrétních případech, uveďte……………………………………...

8. V práci sociálního pedagoga v ADMD by měl převaţovat:

a) fyzická práce

b) psychická práce

c) nelze jednoznačně určit

9. Práce sociálního pedagoga v ADMD by se měla zaměřovat především na:

a) práci s uţivatelkami sluţby (matkami)

b) práci s dětmi uţivatelek

c) práci s ostatními odbornými pracovníky a organizacemi (OSPOD, úřady,

učitelé, psychologové apod.)

d) jiné, uveďte ………………………………………………………………….

10. Práce sociálního pedagoga s uţivatelkami ADMD by se měla zaměřovat zejména

na:

a) poradenství v oblasti bydlení, zaměstnání, vedení domácnosti, péči o dítě

b) emoční podporu, motivaci při překonávání překáţek a dosahování cílů

c) doprovázení při vyřizování osobních záleţitostí a zprostředkování kontaktu

s úřady a organizacemi

d) trávení volného času uţivatelek a jejich dětí

e) jiné, uveďte…………………………………………………………………..
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11. Uveďte, které z následujících metod by měl sociální pedagog při své práci

v ADMD pouţívat:

a) jednání se zájemkyní o sluţbu

b) individuální plánování

c) krizová intervence

d) jiné, uveďte………………………………………………………………..

12. Sociální pedagog by měl v ADMD pracovat především:

a) v týmu

b) samostatně

c) jiná odpověď…………………………………………………………….

13. Pro práci sociálního pedagoga v ADMD by bylo studium dokumentů, zákonů, vy-

hlášek:

a) velmi důleţité

b) důleţité

c) méně důleţité

d) nedůleţité

14. Práce sociálního pedagoga v ADMD by měla:

a) končit s koncem pracovní doby

b) přesahovat rámec pracovní doby

c) vyţadovat plnění úkolů doma, po práci, o víkendech

15. Práce sociálního pedagoga v ADMD by měla být:

a) velmi proměnlivá a různorodá

b) proměnlivá, ale cyklicky se opakující

c) spíše monotónní či stereotypní

d) výrazně monotónní či stereotypní
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16. Pracovní doba sociálního pedagoga v ADMD by měla mít podobu:

a) jednosměnného provozu

b) dvousměnného provozu

c) třísměnného provozu

17. Uveďte 3 osobností vlastnosti sociálního pedagoga v ADMD, které by byly na zá-

vadu profese:

a) ……………………………..

b) ……………………………..

c) ……………………………..

18. Uveďte 3 osobnostní vlastnosti, které by byly důleţité pro práci sociálního pedago-

ga v ADMD:

a) ……………………………..

b) ……………………………..

c) ……………………………..

19. Posuďte na škále míru důleţitosti následujících poloţek pro práci sociálního peda-

goga v ADMD.

Absolutně

nedůleţité

Spíše nedů-

leţité

Důleţité Spíše důle-

ţité

Absolutně

důleţité

Výchovně-

vzdělávací kompe-

tence

Kompetence pře-

výchovy

Kompetence pora-

denská

Preventivní kom-

petence

Manaţerské kom-

petence
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Empatie

Vyrovnanost osob-

nosti

Dobré komunikač-

ní schopnosti

Diagnostika jedin-

ce a prostředí

Pouţívání metod

sociálně pedago-

gické prevence a

terapie

Vedení dokumen-

tace

Asertivní řešení

problémů

Sebekontrola, se-

bereflexe

Kreativní myšlení,

tvořivost

Umění pomáhat

druhým

Aktivní přístup

Spolupráce

Náboţenství a víra

20. Uveďte, čím můţe přispět práce sociálního pedagoga v ADMD:

………………………………………………………………………

……………………………………………………………………....

………………………………………………………………………

Děkuji za Váš čas 