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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
B

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
B

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) B

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
C

Analýza dat a interpretace dat C

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce C

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Bakalářská práce zabývající se problematikou uplatněním sociálního pedagogika v azylových domech pro

matky s dětmi (ADMD) v českém prostředí přináší výsledky kvantitativního výzkumu prostřednictvím

techniky dotazování. Cílem práce je vytvoření profesiogramu sociálního pedagoga působícím v azylovém

domě pro matky s dětmi.

Teoretická část práce je obsahově vyvážená, vystihující dané téma. Doporučuji dále citovaný text doprovázet

vlastním slovem. Celkově je formální a stylistická úroveň teoretické části práce na požadované úrovni.

Praktická část práce přináší analýzu dotazníkového šetření vlastní konstrukce. Dotazník v úvodní části

přibližuje účel bakalářské práce, nicméně postrádám instrukce o způsobu vyplňování dotazníku

respondentem (lze zaznačit pouze jednu odpověď, nebo více?). Dotazník je dále konstruován otázkami, ve

kterých se autor přímo ptá, jak by se mohl sociální pedagog v ADMD uplatnit, jaké by měl mít vzdělání,

délku praxe, jaké metody by měl používat, s jakou prací by se měl v ADMD setkávat, zdali by měla práce

přesahovat rámec pracovní doby apod. (viz Příloha I). Uvedené položky dotazníku příliš zatěžují dané

respondenty, na kterých de facto leží zodpovědnost specifikace způsobu, jakým by měl sociální pedagog

v daném prostředí ADMD pracovat a jakým člověkem by měl být (vytváří jeho profesiogram). Otázkou je,

koho (jakou profesi) si daní respondenti představují v případě, že nemají s pozicí sociální pedagoga žádné

zkušenosti (75% respondentů odpovědělo, že v jejich zařízení nepracuje absolvent oboru sociální

pedagogika). Očekávala bych zjištění zásadních mezer v pracovním kolektivu (pracovní funkce) v ADMD

(avšak bez konkrétního dotazu na pozici sociálního pedagoga) a jejich srovnání s možnostmi uplatnění

sociálního pedagogika v daném zařízení (ovšem s přihlédnutím ke konkrétním kompetencím sociálního

pedagoga a k současnému legislativnímu ukotvení možného uplatnění).

Silné stránky:

 oceněno je zvolené téma a jeho aktuálnost;

 dobrá práce s odbornou literaturou;

 testování hypotetického předpokladu posouvající práci z popisné úrovně na úroveň zjištění

vztahů/rozdílů;

 přehlednost práce a dobrá práce s grafy;

 uvedení doporučení pro praxi.

Slabé stránky:

 chybí uvedení základních fází empirického výzkumu (stanovení výzkumného problému, definice

proměnných, detailnější popis výzkumného nástroje);

 stanovení hypotéz se čtenář dozvídá až v rámci analýzy dat (mělo být uvedeno dříve);

 příliš široký základní soubor, kterým jsou všichni pracovníci působící v ADMD (s. 40) a s tím

související nízká návratnost;

 chybí údaj o velikosti základního souboru a tím související určení požadovaného rozsahu výběrového

souboru;

 výsledky testovaných hypotéz jsou dle pozorovaných četností předem nepřekvapující.

Předloženou práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji práci hodnotit C

(dobře).

Otázky k obhajobě:

1. Jaká je formulace výzkumné problému výzkumu předložené práce?

2. Jsou výsledky prezentovaného výzkumu zobecnitelné na celý základní soubor?

Celkové hodnocení
*
C
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